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staa, men jeg maa si e, at det er den Del af 
Betænkningen, der frister mig mest. Jeg 
begynder efterhaanden at blive noget kjed 
af disse Forhandlinger paa det gamle 
Grundlag, om vi skulle udvide Kredsene med 
færre«eller flere, med faa eller med mange 
nye Kredse, og jeg har Fornemmelsen af, 
at det vili være meget vanskeligt at naae 
Noget ad den Vei. Derfor siger jeg, at 
hvis der virkelig kunde blive Enighed om atprøve 
noget Nyt 홢 og det maatte altsaa føre til 
en Valglovforandring, hvad der atter even- 
tuelt kunde føre til en Grundlovsforandring, 
hvis man ikke vilde forøge Tallet 홢- skal 
jeg være villig til at yde min Medvirkning, 
men det kan ikke nytte at gaa dertil, naar 
man ikke iForveien kan blive nogenlunde 
enig om et Grundlag. Jeg vilde anse det 
for langt heldigere for Landet og Folke- 
thinget at gjøre et alvorligt Forsøg iden 
Retning, fremfor at blive ved at kives« om 
Grændserne for Folkethingskredsene og deres 
Omlægni3g en Strid, som vi nu have ført 
i mange ar, og som der ikke efter mit 
Skjøn er nogen Udsigt til kan blive afsluttet. 
Jeg vil kun have dette sagt i al Alminde- 
lighed, men jeg tror, det er betimeligt at 
sige det, da Udvalgsbetænkiiingen har givet 
Anledning dertil. Jeg vil som sagt hellere 
være med til at gaa denne Vei end den 
gamle, som vi nu have betraadt i adskillige 
Aar, uden a t  nogen af Siderne har havt 
Held med sig. » , 

Kjæde: Jeg er vis paa, at den Sag, 
der i Dag foreligger til Behandling, har 
vakt en vis Interesse omkring i Landet, og 
at man med spændt Opmærksomhed vil følge 
de Forhandlinger, der føres om Omlæggelse 
af Valgkredsene. Jeg har gjort mig Umage 
for at sætte mig ind baade i Flertallets og 
Mindretallets Betænkning, ,for saa vidt man 
vil kalde denne sidste saaledes. Jeg ser nok, 
at det hedder i Overskriften til Mindretallets 
foreløbige Udkast: Tillæg til Mindretallets 
Betænkning, men Mindretallet har ikke stillet 
Noget op som Afstemningspunkt, og »det e r  
Noget af det Klogeste, jeg har set af Min- 
dretallet, a t  det ved ikke at stille sit Forslag 
op til Afstemning paa Forhaand har erkjendt, 
at det var fuldstændig ubrugeligt som saa- 

«dai«it. Jeg har havt ondt ved at  forklare 
mig, hvdr or Mindretallet overhovedet har 
givet sig af med at omlægge Valgkredsene, 
men efter at jeg nu har hørt den ærede 
Ordfører for R indretallet udtale sig, kan jeg 
forstaa det, thi jeg har endnu ikke i mit 
lange Rigsdagsliv hørt nogen Ordfører 
staa frem paa sine Medfor lagsstilleres Vegne 
og lægge sin Udillie og U yft til at behandle 

et saadant Forslag mere for Dagen, end jeg 
i 'Da hørte,den ærede Ordfører for Min- 
dreta et gjøre. Jeg skal ikke indlade mig paa 
det, som han kaldte de store Principer og 
heller ikke paa hans store Talstørrelser, det 
vil jeg overlade til den ærede Ordfører for 

lertallet, men det forekommer mi dog, at 
hinget har Krav paa, naar det ar nedsat 

et Udvalg, og dette har afgivet fin Betænk- 
ning over Forslaget 홢 det være sig saa 
Mindretallet eller Flertallet der; fremstiller 
sine Tanker og Meninger 홢홢 at de burde 
begrunde dem og begrunde dem saaledes, at 
man kan forstaa, at de virkelig med Lyst og 
Alvor have bearbeidet den Sag. Men som 
sagt, den uheldige Opstilling Mindretallet er 
kommet til, i det Mindste for den Kreds홢 
Vedkommende, jeg bedst kjender til, kan jeg 
først forklare mig efter at have hørt den 
ærede Ordfører for Mindretallet, og dersom 
den Omdeling af Valgkredsene, Mindretallet 
har foretaget, stiller sig lige saadan rundt 
omkring i Landet som i min Kreds, er jeg 
sikker paa, at de a erfleste Valgkredse ville 
betænke sig meget paa i mindste Maade at 
faae Noget rørt derved. Jeg turde næsten 
gaa saa vidt at sige, at selv Høiremænd ikke x 
ville finde sig tilfredsstillede derved, i alt 
Fald vil jeg betvivle det. Jeg har rigtignok 
hørt 홢- om det er med eller uden Grund 
skal jeg ikke kunne paastaa, men jeg vil lige- 
frem kalde det en saa ravgal Jnddeling, man 
har givet en Del af Viborg Amt, navnlig 
ved at ville danne en Kreds i Hammershøi, 
at man kunde fristes til at tro det 홢- at 
der skulde nok ligge den snilde Plan bagved, 
at der skulde laves en Hoirekreds der. Ja, 
jeg skal kun sige det oeredeYMiUdretal paa 
Forhaand, at det vil blive skuffet; det ærede 
Medlem for Viborg Amts dte Valgkreds 
(Thorup) vil kunne give værdifulde Oplys- 
ninger i saa Henseende. Jeg veed nok, at 
selve Valgstedet Hammershoi har Ord for, 
maaske ikke uden Grund, at være ikke saa 
lidt høiresindet. «Men det er ogsaa den 
eneste Kommune; med Undtagelse af den 
Kommune, hvori Valget skulde foregaa, og 
nogle faa Sogne til, ere alle de andre So  ne, 
som høre til denne Kreds, ligeksaa Zen tre- 
indede som nogen andenVenstre red-S. Men 
or ret at belyse for det høie Thing, hvor 

uheldige Folk kunne være, der gaa til et 
Arbeide med Ulyst, skal jeg oplyse for det 
høie Thing, at man har lavet, som det ses, 
i) Valgkredse i Viborg Amt og deriblandt 
eri-med Valgsted i Bjerringbrm men dersom 
De vil tage Kortet for dem og se efter, skal 
De se, at det ærede Mindretal ikke en Gang 
har fast Fod paa Jord i  deres egen Valg- 
reds. Valgstedet ligger Ti Een anden Kreds, 


